
ĐẢNG BỘ XÃ BÌNH CHƯƠNG 

CHI BỘ TRƯỜNG TH&THCS 

XÃ BÌNH CHƯƠNG 

* 

    Số   08 -KH/ĐU 

 

              ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
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KẾ HOẠCH 
thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,  

phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 

----- 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 86 - KH/ĐU ngày 09 tháng 02 năm 2023 của Đảng 

ủy xã Bình Chương ban hành kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; 

Trường TH&THCS xã Bình Chương xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức cho đảng viên, viên chức trong Trường 

TH&THCS xã Bình Chương về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Gắn việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh và nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng 

đầu cơ quan, đơn vị với thực hiện nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp; Kết luận số 

21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Hội nghị lần thứ tư, Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên 

quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”;  các quy 

định của Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên với nhiệm vụ 

chính trị của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị. 

- Xác định những nội dung công việc trọng tâm, cụ thể để triển khai thực 

hiện, đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở 

thành công việc thường xuyên, tự giác, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành 

động góp phần xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; hoàn 

thành chỉ tiêu nhiệm vụ năm học gắn với chủ đề của Huyện uỷ năm 2023. 

2. Yêu cầu 

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm, nội dung, phương thức, thời gian thực 

hiện những nhiệm vụ cụ thể; tăng cường kiểm tra, giám sát, khắc phục bệnh hình 

thức; tạo bước chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong học tập, làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện nêu gương của cán bộ, đảng viên, 

nhất là người đứng đầu.  
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- Việc tổ chức thực hiện các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 phải nghiêm túc, phát huy tính chủ động, sáng 

tạo, linh hoạt của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị để việc học tập và làm theo 

Bác đạt kết quả thực chất, tránh chung chung, hình thức. 

 II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN 

 1. Tổ chức học tập chuyên đề năm 2023 

1.1. Nội dung: Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện chuyên 

đề năm 2023 của tỉnh với chủ đề: “Quảng Ngãi học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người đáp ứng yêu cầu 

đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững” (Chuyên đề năm 2023). 

 1.2. Phương thức, thời gian thực hiện 

- Đăng ký, tiếp nhận tài liệu từ Ban Tuyên giáo Đảng ủy. 

- Tổ chức nghiên cứu, học tập Chuyên đề năm 2023.  

- Hoàn thành trong quý I/2023. 

 2. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh theo chủ điểm hằng quý tại chi bộ. 

2.1. Nội dung: Căn cứ vào nội dung chuyên đề toàn khóa học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát 

vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Chuyên đề năm 2023; hướng dẫn 

của Ban Tuyên giáo Huyện ủy và tình hình thực tế, Đảng ủy chỉ đạo, triển khai nội 

dung sinh hoạt chuyên đề theo chủ điểm hằng quý tại chi bộ cho phù hợp. Theo gợi 

ý của Huyện ủy như sau: 

+ Quý I/2023: “Tư tưởng Hồ Chí Minh về văn hóa và yêu cầu xây dựng 

nền văn hóa mới”; vận dụng, liên hệ với việc xây dựng văn hóa Đảng, văn hóa 

công sở của cơ quan, đơn vị và văn hóa giao tiếp ứng xử của cán bộ, đảng viên 

hiện nay. 

+ Quý II/2023: “Tư tưởng Hồ Chí Minh về con người và yêu cầu xây dựng 

con người mới” vận dụng, liên hệ trong xây dựng đạo đức công vụ, đạo đức nghề 

nghiệp của cơ quan, đơn vị và việc thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng của 

cán bộ, đảng viên trong giai đoạn hiện nay. 

+ Quý III/2023: Phát huy sức mạnh truyền thống văn hóa và phẩm chất con 

người Quảng Ngãi, khơi dậy ý chí tự lực, tự cường và khát vọng xây dựng quê 

hương Quảng Ngãi giàu đẹp; vận dụng việc thực hiện nội dung chuyên đề năm 

2023 của tỉnh, Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy khóa XIX, 

Kết luận số 635-KL/TU ngày 01/11/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 khóa XX 

vào thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị. 

+ Quý IV/2023: Đánh giá kết quả việc xây dựng, tổ chức thực hiện các mô 

hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của chi bộ, 

cơ quan, đơn vị; đánh giá kết quả cam kết thực hiện nghị quyết, quy định của Đảng 
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và việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cá nhân 

năm 2023. 

2.2. Phương thức thực hiện 

Quán triệt tài liệu “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, 

hạnh phúc”, do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn, NXB Chính trị Quốc gia sự 

thật, năm 2021. Kết luận số 635-KL/TU ngày 01/11/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần 

thứ 5 khóa XX về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 

của Tỉnh ủy khóa XIX về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi 

đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững. Tài liệu chuyên đề năm 

2023 của tỉnh, do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn (dự kiến phát hành trong năm 

2023). Các văn bản của Đảng ủy về xây dựng và phát triển văn hóa, con người 

Bình Sơn đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững. 

2.3. Thời gian thực hiện: Hằng tháng. 

3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của đảng viên, viên chức trong học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

3.1. Nội dung: Mỗi đảng viên, viên chức thực hiện việc nêu gương trong  

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nhà trường đăng 

ký mô hình học tập và làm theo Bác.  

3.2. Phương thức, thời gian thực hiện 

Mỗi đảng viên, viên chức viết bản cam kết tu dưỡng rèn luyện (theo mẫu của 

Đảng ủy xã) cuối năm họp đánh giá giữa bản cam kết và kết quả thực hiện. Nhà 

trường đăng ký mô hình “ tiết kiệm” hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong 

việc học tập và làm theo Bác; gửi cam kết cho chi bộ (đối với đảng viên), lãnh đạo 

cơ quan, đơn vị nơi công tác, sinh hoạt (đối với cá nhân không phải là đảng viên). 

Hoàn thành trong quý I/2023. 

4. Đẩy mạnh tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh 

4.1. Nội dung: Tuyên truyền tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

trong đảng viên, viên chức, học sinh và phụ huynh học sinh. 

4.2. Phương thức, thời gian thực hiện 

Hiệu trưởng nhà trường tuyên truyền tư tưởng của Bác đến đảng viên, viên 

chức, thông qua các buổi họp hội đồng, tuyên truyền cho phụ huynh học sinh thông 

qua hội nghị PHHS. 

Giáo viên tuyên truyền tư tưởng của Bác đến học sinh thông qua các tiết 

dạy, môn học có tích hợp tư tưởng của Người theo quy định của ngành. 

Thời gian thực hiện: thường xuyên năm 2023. 

5. Xây dựng mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh 
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- Chi bộ xây dựng mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh năm 2023 để triển khai thực hiện tại đơn vị: Mô hình “tiết kiệm 

mỗi tháng 10 000 đồng/đảng viên” hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn.  

-  Thời gian thực hiện: Thường xuyên.    . 

- Tiếp tục thực hiện mô hình “Mẹ đỡ đầu” của chi bộ. 

6. Tăng cường giáo dục lý tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống văn hóa 

cho thế hệ trẻ 

6.1. Nội dung: Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin, lý 

tưởng, đạo đức cách mạng theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với 

kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 

– 26/3/2023).  

6.2. Phương thức thực hiện 

Chi bộ trường TH&THCS: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền (sinh hoạt 

ngoại khóa, hội thi, hội diễn…) nhằm nâng cao chất lượng trong việc học tập, rèn 

luyện và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tổ chức học tập 

chuyên đề cho giáo viên, học sinh về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.     

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Nhà trường, Công đoàn, Chi đoàn có kế hoạch chỉ đạo, triển khai cuộc vận 

động đến với các thành viên trong tổ chức, thông báo kịp thời đến các thành viên 

lịch học nghị quyết theo đúng hướng dẫn của ngành. 

Nhà trường phối hợp với các tổ chức trong nhà trường tổ chức tổng kết, 

đánh giá việc đăng ký của cá nhân thông qua bản cam kết và kết quả thực hiện 

trong năm. 

Việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” là 

một chủ trương lớn của Đảng, là đợt sinh hoạt rộng lớn trong Đảng, cả hệ thống 

chính trị và toàn xã hội.  Do đó, chi bộ và các tổ chức trong nhà trường phải tổ 

chức thực hiện nghiêm túc; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và báo cáo kết quả kịp 

thời về chi bộ để chi bộ chỉ đạo, tổng hợp, báo cáo về Đảng uỷ theo quy định. 

Nơi nhận:                                                                         T/M CHI UỶ 

- Như trên;                                                                                                                      BÍ THƯ  

- Lưu VP.                                                                                   

 

                                                                            

                                                                                   Đặng Xuân Hiển 
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